

LEDØJE BYLAUG

v/oldermand Bjørn Weitemeyer – Præstetoften 5, Ledøje, 2765 Smørum

Miljø- og Fødevarerminister Esben Lunde Larsen
Miljø- og Fødevarerministeriet

21. august 2016

ministeren@mfv.dk

Kære Esben Lunde Larsen,

Region Hovedstadens udpegning af graveområder for råstofudvinding (sand og grus)

Jeg skriver til dig på vegne af Ledøje Bylaug i anledning af, at Ledøje (Egedal Kommune) er blevet præsenteret for Region Hovedstadens planer om at etablere grusgrave meget tæt på Ledøje by.

Der er indtil videre tale om en såkaldt "miljøscreening". Regionsrådet har endnu ikke taget stilling til konkrete planer. Derfor finder vi det hensigtsmæssigt allerede nu at gøre dig opmærksom på en række principielle problemstillinger.

Love og regler

Vi er bekendt med, at Folketinget i maj 2016 vedtog en ny lov "Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)" (lov nr. 425 af 18. 05. 2016), som skal finde anvendelse, når regionerne planlægger fremtidig råstofudvinding. På mange områder strammer den nye lov op i forhold til den eksisterende lovgivning, men desværre træder den nye lov først i kraft 16. maj 2017, og fordi Region Hovedstaden allerede har igangsat arbejdet, vil den nye lov ikke skulle anvendes, jfr. ikrafttrædelsesbestemmelserne.

Den nye lov ville ellers have været yderst relevant for os i Ledøje, idet den som noget nyt tager hensyn til befolkningen, menneskers sundhed og materielle goder.

Tanken har strejft os, at ikrafttrædelsesdatoen for den nye lov er skubbet så langt ud i fremtiden, at regionerne kan nå at lave deres respektive Råstofplaner 2016 uden at tage hensyn til befolkningen, menneskers sundhed og materielle goder.

Vi er desuden forundrede over, at der er så meget "elastik" i love og regler, når der tales om råstofplaner. Det fungerer ikke for mennesker.

I forbindelse med et borgermøde afholdt 2. august 2016, hvor embedsmænd fra Region Hovedstaden deltog, forsøgte vi forgæves at få svar på blandt andet tidshorisont, afstand fra beboelse til graveområde, arbejdstider og andre vilkår for gravearbejdet, hvor lastbilerne tungt læsset med grus/sand skal køre, helbredsmæssige risici for os, som vil blive naboer til grusgravene, forsikringsforhold/erstatning vedrørende privat ejendom, etc. Forhold, som gælder overalt, og ikke forhold, som først er kendte, når der foreligger konkrete og detaljerede planer.

Når der ikke kan gives "worst-case" svar og garantier, føler vi os ikke blot utrygge med også retsløse.

Hvis den nye lov skulle anvendes i Råstofplan 2016, ville vi være noget mere trygge, om end vi fortsat mener, det er helt ude af proportioner at ødelægge et helt lokalsamfund med 1.100 indbyggere – de næste 10-20 år – fordi man skal bruge grus og sand til anlægsarbejder.

Som du kan se af vedhæftede høringssvar fra Ledøje Bylaug til Region Hovedstaden, er Ledøje en by på omkring 1.100 mennesker, hvoraf en del er svage grupper (kommunalt plejehjem samt skole for børn med særlige behov, etableret af Københavns Kommune). Vi har ingen almindelig folkeskole i byen, men til gengæld en skolesti, som fører til nærmeste folkeskole, bibliotek, sportsfaciliteter, indkøb mv. i Smørum. Denne skolesti vil ikke kunne bruges, hvis Region Hovedstadens planer føres ud i livet. Det meste af Ledøje består af tæt, lav bebyggelse, hvor alle vil blive belastet af grusgravning. Endvidere er de foreslåede graveområder samtidig primære indvindingsområder for Ledøje Vandværk.

Egedal Kommune og et enigt byråd er helt på vores side.

Vi beder dig venligst om at vurdere, om det er muligt at ændre ikrafttrædelsesbestemmelserne for den nye lov, således at den nye lov kommer til at få virkning for alle Råstofplaner 2016.

I øvrigt hører vi gerne dine kommentarer til ovenstående.

Til din orientering har vi også rettet henvendelse til kultur- og kirkeministeren for så vidt angår kulturarv og kirke.

Med venlig hilsen



Bjørn Weitemeyer
Oldermand, Ledøje Bylaug

Mob. 53809898 / Tlf. 38804838

E-mail: bjwr@outlook.com

Bilag: Ledøje Bylaugs 2 høringssvar til Region Hovedstaden (Ledøje Nord og Ledøje Vest)

Cc: Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
MF'ere valgt i Nordsjællands Storkreds
Fhv. MF Pia Larsen (V)